
پی داشته‏باشد. باید زمان بگذرد و آثار این اقدام‏ها در وضعیت منطقه 
و یمن مشخص شــود تا بتوان در مورد اقدام انصارالله قضاوت کرد. 
این گروه اعلام کرده‏است که با تجارت آزاد بین‏المللی و کشتی‏های 
تجاری عادی کاری ندارد و فقط قصد دارد جلوی حرکت کشتی‏ها را 
به سمت اسرائیل بگیرد و با کشتی‏هایی که به سمت کشورهای دیگر 
می‏روند، کاری ندارد. از اقدام‏های هوشــمندانه انصارالله این است 
که شــروط خود را به وضوح روشــن کرده، این‌طور نیست که اعلام 
کرده‏باشند مطلقاً برای همیشــه اجازه نخواهند داد که کشتی‏ها از 
باب‏المندب به سمت اسرائیل حرکت کنند یا مثلًا قطع این حملات 
را به نابودی اسرائیل منوط نکرده‏اند، بلکه با هوشمندی گفته‏اند که تا 
زمانی که غزه در محاصره است و دارو و غذا به دست شهروندان غزه 

نمی‏رسد، به این اقدام ادامه می‏دهند.
بعید نیست در فرآیند اقدام‏های انصارالله خطاهایی هم اتفاق بیفتد 
و کشتی‏هایی که متعلق به اســرائیل نیستند و یا به سمت اسرائیل 
حرکــت نمی‏کننــد، تصادفاً و اشــتباهاً هدف قــرار بگیرند. چنین 
خطاهایی ممکن اســت باعــث بحران بین‏المللی شــود. نیروهای 
یمنی باید دقت کنند که باب‌المندب یک آبراه بین‏المللی اســت و 
نمی‏توان آبراه بین‏المللی را کاملًا بر روی تجارت آزاد جهانی بســت. 
من همواره در واکنش به برخی از اظهارنظرهای افراطی که از سوی 
برخــی تندروها در خصوص تنگه هرمز و خلیج‌فارس تهدیدهایی را 
مطرح می‏کنند، انتقاد کرده‏ام. باب‏المندب هم مانند تنگه هرمز یک 
آبراه بین‏المللی است و بازیچه دست کشورهای مجاور آن نیست که 
مسدود شود. نخستین کشوری که از تهدید بستن تنگه هرمز آسیب 
می‏بیند، ایران اســت اما برخــی از روزنامه‏های تنــدرو و تعدادی از 
نهادها این تهدیدها را تکرار می‏کنند. بزرگ‏ترین آسیب از بستن آبراه 
بین‏المللی مانند تنگه هرمز به کشورهای دوست و شریک ما مانند 
چین وارد می‏شــود. الان هم حوثی‏ها باید با دقت 
اقدام‏های‏شان را پیش ببرند، خودشان می‏گویند که 
نیت‏مان بستن آبراه نیست که اگر چنین باشد کل 
دنیا آسیب اقتصادی می‏بیند. یکی از کشورهایی 
که بیشترین آسیب را از بسته شدن باب‏المندب و 
کاهش ترافیک کشتی‏رانی از این مسیر می‏بیند، 
مصر اســت که خودش الان درگیر کمک‏رسانی 
به مردم غزه است. با اینکه مصر روابط 
خوبی با حوثی‏ها ندارد و به‌رغم اینکه 
بیشــترین آســیب اقتصادی از اقدام 
انصارالله بــه مصر وارد می‏شــود، اما 
حاضر نشد به ائتلاف بین‏المللی که 

توســط آمریکا تشکیل شده‏است، بپیوندد. امارات و عربستان هم به 
این ائتلاف نپیوستند...

Ó  چــرا امــارات متحــده عربی و عربســتان ســعودی به این
ائتلاف نپیوســتند؟ این دو کشور سال‏ها با انصارالله در یمن 

جنگیده‏بودند و قاعدتاً باید با اهداف آمریکا همسو باشند.
هدف انصارالله مبارزه با اسرائیل و تلاش برای رفع محاصره غزه است 
و افــکار عمومی جهان اســام و بلکه همه مــردم آزاده جهان از این 
هدف دفاع می‏کنند. حتی در اروپا و آمریکا هم اگر دولت‏ها را در نظر 
نگیریم، مردم عادی و افکار عمومی به شدت از فاجعه‏ای که در غزه رخ 
می‏دهد، ناراحت هستند. در میان کشورهای عربی، بحرین متاسفانه 
متوجه این مســئله نیست و فقط به این دلیل که پایگاه ناوگان پنجم 
نیروی دریایی آمریکا در این کشور است، به این ائتلاف پیوسته‏است. 
بــه نظر من آمریکا هم اشــتباه کرده‏اســت و اگر برخــورد نظامی با 
حوثی‏ها انجام دهد، جواب خواهد گرفت. درســت است که یمن از 
وارد شــدن در درگیری با آمریکا ضرر می‏بیند، اما حوثی‏ها در مقابل 
اقدام احتمالی آمریکا واکنش نشــان خواهند داد. به نظر من آمریکا 
این ائتلاف را تشــکیل داده‏است، اما نهایتاً این مسئله تنها از طریق 
مذاکره قابل حل‌وفصل خواهد بود. آمریکا بارها و بارها اعلام کرده که 
از گسترش جنگ اسرائیل و غزه به دیگر نقاط منطقه حمایت نمی‏کند 
و از گسترش جنگ اظهار نگرانی کرده‏است. همین الان مذاکراتی در 
عمان با انصارالله در جریان است تا بتوانند با راهکار سیاسی مسئله را 
حل کنند تا ایمنی عبور و مرور کشتی‏های تجاری در تنگه باب‏المندب 
تامین شــود، هزینه حمل‌ونقل دریایی کالا افزایش پیدا نکند و البته 
مصر هم از درآمدهای کانال ســوئز محروم نشــود. به نظر من شرایط 
بسیار حساس است، درســت است که انصارالله گام شجاعانه‏ای در 
حمایت از مردم فلســطین برداشته‏است، اما مخاطرات زیادی وجود 
دارد. این اقدام را نمی‏شود در همه آبراه‏ها پیاده کرد که برخی ممکن 
است انتظار داشته‏باشند در خلیج‌فارس هم با کشتی‏های اسرائیلی 
چنین برخوردی شود. در گذشته حملاتی به کشتی‏های اسرائیل در 
خلیج‌فارس شده‏است و هیچ‌گاه ایران مسئولیت چنین حملاتی را 
نپذیرفته‏است. انصارالله این ویژگی را دارد که صراحتاً اقدام‏های خود را 
اعلام می‏کند. الان هم این گروه در حال مذاکره برای تضمین امنیت 

عبور و مرور کشتی‏های غیراسرائیلی است.
اما با ادامه این روند احتمال آغاز یک درگیری نظامی وجود دارد؛ چه 
اینکه اسرائیل مستقیماً وارد اقدام نظامی علیه یمن شود، چه آمریکا 
و چه حتی انگلســتان که انگیزه‏های بیشــتری داشته‏باشد. از حالا 
نمی‏توان پیش‏بینی کرد که چه اتفاقــی در آینده رخ می‏دهد و باید 

مشاهده کرد که در ادامه چه اتفاقاتی در منطقه رخ خواهد داد.
در شــرایط کنونی برای همه کشــورهای مســلمان بسیار مشکل 
اســت که در مقابل ظلمی که اســرائیل علیه مــردم غزه می‏کند، 
سکوت کنند. تاکنون بیش از ۲۰ هزار نفر از مردم غزه در بمباران‏ها 
کشته‏شــده‏اند و ۱۰ هزار نفر هم زیر آوار هســتند. ســازمان‏های 
بین‏المللی هشدار می‏دهند که به‌تدریج رقم تلفات بر اثر بیماری‏ها 
و گرسنگی، به دلیل عدم دسترسی به مواد غذایی، آب سالم، دارو، 
بیمارستان و مراکز بهداشتی فزونی می‏گیرد. اسرائیل در حال از بین 
بردن زیربناهای حیاتی غزه است و تلاش می‏کند دیگر اجازه ندهد 
که غزه جایی برای زندگی باشد. به نظر من انصارالله در واکنش به 
این جنایت‏ها تصمیم به واکنش گرفته‏اســت و حزب‏الله هم اعلام 
کرده که در واکنش به اقدام‏های اســرائیل در غزه در جنوب لبنان 
اقدام به عملیات می‏کند. اگر هجوم در غزه و کشــتار مردم بیگانه 
این باریکه متوقف شود، هم در یمن و هم در جنوب لبنان عملیات 

گروه‏های مقاومت متوقف خواهد شد.

بعید نیست در فرآیند 
اقدام‏های انصارالله 
خطاهایی هم اتفاق 
بیفتد و کشتی‏هایی 

که متعلق به اسرائیل 
نیستند و یا به سمت 

اسرائیل حرکت 
نمی‏کنند، تصادفاً 

و اشتباهاً هدف 
قرار بگیرند. چنین 

خطاهایی ممکن 
است باعث بحران 

بین‏المللی شود
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ارتش یمن، درست چند روز بعد از آغاز حملات اسرائیل به غزه، عملیات خود 
را علیه اسرائیل آغاز کرد. این عملیات نخست با شلیک موشک و پهپادهایی 
به سمت سرزمین‏های اشغالی آغاز شد و به تدریج به یک عملیات گسترده 
دریایی علیه کشتی‏های تجاری تبدیل شد که به گفته آنها یا متعلق به تاجران 
اسرائیلی هستند و یا به سمت اسرائیل حرکت می‏کنند. ارتش یمن تاکنون 

یک کشتی را توقیف کرده‏اســت و بارها به کشتی‏های دیگر حملات موشکی 
انجام داد. در مقابل این حملات، آمریکا و متحدان اروپایی‏اش اعلام کرده‏اند 
تــاش می‏کنند تا از امنیت دریانوردی در دریای ســرخ حفاظت کنند. هفته 
گذشــته لوید آســتین، وزیر دفاع آمریکا از تشکیل یک ائتلاف بین‏المللی با 
حضور چندین کشور برای اسکورت کشتی‏های عبوری از دریای سرخ خبر داد. 
محمد شریعتی‌دهاقان، نماینده پیشین ایران در سازمان همکاری اسلامی 
معتقد است، هرچند به دلایل مختلف هنوز احتمال وقوع یک جنگ تمام‌عیار 
علیــه یمن وجود ندارد، اما احتمال خطا و سوءمحاســبه توســط نیروهای 
یمنی، ممکن است باعث وقوع اتفاق‏های ناگواری در منطقه شود. در ادامه 
متــن کامل گفت‌وگوی »هم‏میهــن« را با محمد شــریعتی‌دهاقان، نماینده 

پیشین ایران در سازمان همکاری اسلامی، مطالعه می‏کنید.

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

سوءمحاسبه سوءمحاسبه 
در دریایدر دریای سرخ  سرخ خطرناک استخطرناک است

محمد شریعتی‌دهاقان 
 نماینده پیشین ایران در سازمان همکاری اسلامی 

در گفت‌وگو با هم‏میهن:

Ó  نیروهای یمنی چه اهدافی را از اقدامات‏شان در دریای سرخ
دنبال می‏کنند؟ ارتش یمن می‏گوید حملات به کشتی‏هایی 
را که به مقصد اسرائیل حرکت می‏کنند تا زمان صدور مجوز 
ورود غذا و دارو به غزه ادامه خواهند داد اما سوال اینجاست 
که ذهنیت یمنی‌ها چیست و چه منافعی را برای خودشان از 

این اقدامات دنبال می‏کنند؟
نمی‏توان دقیقاً ذهن گروه‏ها و دولت‏ها را خواند و نیت آنها را تشخیص 
داد. واقعه و موضوع فلسطین، محاصره، بمباران و کشتار و گرسنگی 
دادن به مردم غزه بســیار رنج بزرگی اســت و دل هر انسانی را به لرزه 
درمی‏آورد. به نظر می‏رســد که نیروهای یمنی که بر بخشی از یمن 
تســلط دارند، انگیزه قدرتمنــدی برای حمایت از مــردم غزه دارند. 
این افراد آدم‏های خاصی هســتند که می‏تواننــد تصمیم بگیرند و 
تصمیم‏های خودشــان را عملی کنند. آنها در گذشــته هم تصمیم 
گرفته‏اند که با عربستان وارد درگیری شوند و سالیان سال حتی حاضر 
شدند گرسنگی بکشند، اما مقاومت خودشان را ثابت کنند. انصارالله 
الان نوعی شــبه‌دولت در یمن محسوب می‏شوند و پایتخت را تحت 
ســلطه خود دارند. آنچه در واکنش به حمله اســرائیل به غزه توسط 
نیروهای انصارالله انجام شده‏اســت، یک اقدام شجاعانه است و به 
نظر من از جرأت‏شان است. اینکه این کار از نظر محاسبات سیاسی 
و دیپلماتیک و از لحاظ حقوق بین‏الملل تا چه اندازه صحیح 
باشد، مسئله دیگری است. در این موقعیت نمی‏توان 
با قطعیت پیش‏بینی کرد که آیا این اقدامات 
منفعتی بــرای یمن در 

 ازدواج مصلحتی ایران 
و گروه‏های مسلح در غزه

روابط میان گروه‏های ســنی حماس و جهاد اسلامی 
با ایران همــواره یک ازدواج مصلحتی بوده‏اســت که 
براساس منافع مشــترک در میدان شکل گرفته‏است 
نه براســاس همفکری ایدئولوژیک بر مبنای تفســیر 
تهران از اسلام. در نتیجه گروه‏های فلسطینی همواره 
روابط خارجی خود را براساس محاسبات استراتژیک 
مطابقت می‏دهند. این موضوع همزمان با خیزش‏های 
عربی مشهور به بهار عربی کاملًا روشن شد. خیزش‏ها 
در سوریه به وضوح نشان داد که چگونه ایران و حماس 
در مقابل یکدیگــر موضع‏گیری می‏کردنــد. رهبران 
حماس مستقر در دمشــق تلاش کردند که بین رژیم 
سوریه و شورشیان سنی وساطت کنند اما رهبری این 
گروه درخواست ایران را برای حمایت بی‌قید و شرط از 
بشار اسد، رئیس‏جمهور سوریه رد کرد و همین موضوع 
باعث شــد تا شــکاف در روابط دو کشور تشدید شود. 
ایران در واکنش، حمایت مالی از حماس را نصف کرد 
و از ۱۵۰ میلیون دلار به ۷۵ میلیون دلار رساند. با این 
حال تهران همچنان روابط خــود را با رهبران تندروی 
حماس در غزه حفظ کرد. بعد از ســال ۲۰۱۲، مروان 
عیســی، نفر دوم گردان‏های قســام، شــاخه نظامی 
حماس مرتباً به تهران سفر می‏کرد. گزارش شده‏است 
ایران بخشــی از منابع مالی خود را به جهاد اســامی 
منتقل کرد که تلاش می‏کرد تا موضع بی‏طرفانه اتخاذ 
کنــد و از انتقاد مســتقیم از دولت ســوریه خودداری 
کنــد.  با این حال روابط جهاد اســامی هــم با ایران 
مدتی بعد به دلیل جنگ داخلی در یمن دچار مشکل 
شد. درســت مانند حماس، موضع جهاد اسلامی در 
بی‏میلی به حمایت از حوثی‏ها در یمن و انتقاد صریح 
از عربستان سعودی باعث شد تا ایران حمایت مالی از 
جهاد اسلامی را قطع کند. گزارش شده‏است این بار 
منابع مالی به جنبش الصابرین منتقل شد که اکنون 
منحل شده‏اســت، این گروه قرار بود یک گروه نیابتی 

وفادارتر از جهاد اسلامی و حماس باشد.
در این دوران هم حماس و هم جهاد اســامی تلاش 
کردند تا حامــی جایگزینی پیدا کنند. حماس بعد از 
اینکه روابطش را کاملًا با دولت سوریه قطع کرد، تلاش 
کــرد تا به محور ســنی به‌ویژه مصر و امیرنشــین‏های 
حاشــیه خلیج‌فارس، به‌ویــژه قطر نزدیــک کند. در 
چارچوب ایــن تغییرات، برخی از رهبــران حماس از 
جمله خالد مشــعل، به دوحه نقل مکان کردند. سال 
۲۰۱۷ این رهبران یک منشــور ســازمانی منعطف‏تر 
و میانه‏روانه‏تر منتشــر کردند تا بتوانند جایگاه بهتری 
در میان اعراب و غرب پیدا کنند. جهاد اســامی هم 
تلاش کرد تا تغییراتی ایجاد کند. محمد الهندی، یکی 
از رهبران بلندپایه ایــن گروه به ترکیه و الجزایر رفت تا 
بتواند حمایت مالی جدید جذب کند. او موفقیت‏هایی 
در این مســیر داشت. ســال ۲۰۱۵ مقام‏های الجزایر 
حمایت مالی از پروژه‏های بشردوستانه نزدیک به جهاد 
اســامی را آغاز کردند. اما این حمایت‏های پراکنده و 
محدود، هرگز نتوانست جایگزین منابع مالی پیشین 
از ســوی ایران شــود. این گروه همچنین کانال‏های 
ارتباطی مستقیم با عربستان سعودی باز کرد و تلاش 
کرد به مصر و اردن نزدیک شــود تا بتواند مشــکلات 

مالی‏اش را برطرف کند.
اما مه ۲۰۱۶ به شــکل غیرمنتظره‏ای ایران وعده داد 
۷۰ میلیون دلار به جهاد اســامی انتقــال دهد. این 
کمک‏ها باعث شد تا موضع گروه نسبت به بحران یمن 
تغییر کند و یک هیئت از جهاد اسلامی از سفارت یمن 
در دمشــق بازدید کند و از مبــارزه یمن علیه حملات 

خارجی حمایت کند.
باورهــای فــردی ایدئولوژیک هم تا حــدی در تقویت 
روابط جهاد اسلامی و ایران تاثیر گذاشت. زیادالنخاله، 
رهبــر گروه از ســال ۲۰۱۸ نســبت به رهبر پیشــین 
گروه، رمضان شلح به ایران نزدیک‏تر بود. بهبود روابط 
همچنین ممکن است ناشــی از این باشد که گروه به 
این نتیجه رسید، جایگزین بهتری برای حمایت تهران 
وجود ندارد. در طول یک ســال گذشــته، حماس هم 
تلاش کرده‏اســت تا روابطش را با تهــران بهبود دهد. 
این تغییر نخســتین بار با سفر خلیل‌الحیه، یک رهبر 
بلندپایه حماس به تهران در اکتبر ۲۰۲۲ علنی شــد. 
این ســفر عملًا به یک دهه اختلاف‌نظر میان تهران و 
حماس در خصوص رژیم سوریه پایان داد و نشان داد 
که حماس به اردوگاه ایران بازگشته‏ و تلاش‏های پیشین 

برای پیدا کردن حامی جدید را کنار گذاشته‏است.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

روز سه‌شــنبه 21 آذرماه، دبیرکل ناتو ســفر دوروزه‏ای به عربســتان سعودی داشت. 
استولتنبرگ طی اقامت خود در ریاض با »ولید بن‌عبدالکریم الخریجی« معاون وزیر 
امور خارجه عربستان دیدار نمود. وی همچنین با »خالد بن‌سلمان آل‌سعود« وزیر دفاع 
عربستان و »جاسم محمدالبدیوی«، دبیرکل شورای همکاری خلیج‌فارس به‌صورت 
تلفنی گفت‌وگو کرد. ســایت رسمی ناتو از سفر آقای استولتنبرگ به‌عنوان نخستین 
ســفر »تاریخی« دبیرکل به عربستان یاد کرده است. اســتولتنبرگ در روز دوم اقامت 
خود، در دانشــکده فرماندهی و ستاد ریاض نیز به ایراد سخنرانی پرداخت. در دیدار 
دبیرکل ناتو با »ولید الخریجی« معاون وزیر امور خارجه عربستان، وی ضمن تقدیر از 
میزبانی عربستان، بر تمایل ناتو به تقویت همکاری‏ها با ریاض تاکید کرد. دبیرکل در 

گفت‌وگو با البدیوی نیز اظهار داشت: دیالوگ ما با شرکایمان بسیار مهم است و 
ما برای روابط‌مان با شورای همکاری خلیج‌فارس اهمیت زیادی قائلیم. دیدار از 
مقر صنایع نظامی عربستان و بحث و گفت‌وگو در خصوص تولیدات صنعتی 
و پتانسیل همکاری‏ها با »ولید ابوخالد« مدیرعامل این مرکز و نیز تبادل‌نظر 
با گروهی از سیاســتگذاران و کارشناسان اندیشــکده‏ها و اصحاب رسانه در 

نشستی که به میزبانی »عبدالعزیز ساگر« رئیس مرکز تحقیقات خلیج‌فارس 
برگزار شــد، از دیگر برنامه‏های روز نخست سفر مقام ناتو به ریاض بود. »امنیت 

دریایی«، »محافظت از زیرســاخت‏های حیاتی«، »مبارزه با تروریسم«، »نوآوری و 
آموزش نظامی« حوزه‏های مورد تاکید همکاری ناتو و عربستان در سخنان استولتنبرگ 
در دانشــکده فرماندهی و ستاد نیروهای مسلح عربســتان بود که روز چهارشنبه 22 
آذرماه ایراد شد. در این جلسه استولتنبرگ با اشاره به نفوذ بی‌ثبات‌کننده »ایران« در 
منطقه گفت: با توجه به چالش‏های متقابــل، ظرفیت بالایی برای همکاری طرفین 
وجود دارد. او همچنین به چالش مشــترک تغییــرات آب‌وهوایی نیز اشــاره کرد. در 
گفت‌وگو با »خالد بن‌ســلمان« وزیر دفاع عربســتان، دبیرکل با این ادعا که عربستان 
نقش رهبری در جهان عرب و اســام دارد، افزود: انتظار دارد گفت‌وگوها گســترش 

نخستین سفر نخستین سفر 
 دبیرکل ناتو  دبیرکل ناتو 
به عربستانبه عربستان

کارشناس روابط بین‌الملل
رضا حقیقی


